
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

5558130, lotado neste Centro de Perícias, para a Governadoria 
do Estado do Pará/Casa Civil, com ônus para o órgão de destino.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230055

PORTARIA N° 094/11–GAB/DGCPCRC DE 09/05/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício n° 486/2011-GS-SEAD de 28.04.2011; 
RESOLVE: CEDER, com efeito retroativo a 02.05.2011, o 
servidor TIAGO CORRÊA CARNEIRO, Perito Criminal, matrícula 
nº 57175678, lotado neste Centro de Perícias, para a Secretaria 
de Estado de Administração, com ônus para o órgão de destino.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229908

PORTARIA: 206/11
Objetivo: Instalação do Sistama SIPL
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586613/Hebert Bugga Pereira Sarmento (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 07/05/2011
5832187/Waldiney Brandão lopes do Nascimento (Perito Criminal) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229921

PORTARIA: 168/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188135/Almicar Batista Tocantins Junior (Perito Criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229960

PORTARIA: 209/11
Objetivo: Participação em Congresso
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202089/Maria de Nazaré Amaral Pinto (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229956

PORTARIA: 202/11
Objetivo: Operação Semana Santa
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719547/Manoel Francisco Ferreira Marques Junior (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE LICENÇA-FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229727

PORTARIA N0 187/2011-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 02 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art. 72 da lei 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
JOSÉ MARIA GONÇALVES, matrícula nº. 3204553/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotado nesta SEJUDH, no período de 
17/04/2011 a 24/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229734

PORTARIA N0 192/2011-DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 05 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora REGINA CÉLIA BAYMA PINHEIRO, matrícula 
funcional nº.5789443/2, concedido por meio da Portaria N°. 
156/2011, de 05.04.2011, publicada no DOE n°. 31.891 de 

08.04.2011, do período 01/05/2011 a 30/05/2011, referente ao 
exercício 2011, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONCESSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229737

PORTARIA N° 193/2011-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 05 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°027-CDD/SEJUDH, de 
05.05.2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DIEGO REYMÃO MOREIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional 
nº. 57201725/1, lotado na Divisão de Contratos e Convênios, 
Função Gratificada – FG4, a contar de 01/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229789

PORTARIA N° 424 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/5109.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora PATRÍCIA DAS CHAGAS MOTA, matrícula 
nº54191566/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS para o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 425 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/99529.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora JOSYANE MENDONÇA GARCÊS, matrícula 
nº55588414/2, cargo TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES 
QUÍMICOS.

PORTARIA N° 426 DE 02 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/93153.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARTA SOLANGE CAMARINHA RAMOS 
COSTA, matrícula nº5813530/2, cargo ENFERMEIRO, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS para a DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 427 DE 02 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/119411.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, matrícula nº5433495/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE para a SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 428 DE 03 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/119177 e 149219/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.05.2011, a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO FURTADO, matrícula nº5118344/1, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, do CENTRO DE SAÚDE TERRA FIRME para o CENTRO 
DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 434 DE 03 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/96752.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 29.04.2011, a servidora SILVIA REGINA SILVA 
PINTO, matrícula nº57197538/1, cargo NUTRICIONISTA, do 4° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 435 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/95664.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.05.2011, a servidora TAÍSSA 
ALEXANDRINA SANTOS NUNES, matrícula nº54189965/1, cargo 
NUTRICIONISTA, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
para o CENTRO DE SAÚDE DO MARCO.

PORTARIA N° 436 DE 03 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/154653.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora RENATA CHAVES DOS SANTOS, matrícula 
nº57194947/1, cargo ADMINISTRADOR, do DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA para a DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PORTARIA N° 437 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/150973.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.06.2011, a servidora SYANE SHEILA 
COSTA DE PAULA LAGO, matrícula nº5243076/1, cargo 
SOCIÓLOGO, da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para a DIRETORIA 
TÉCNICA.

PORTARIA N° 438 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/65270.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARIA APARECIDA BATISTA DO 
NASCIMENTO matrícula nº5105382/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, do 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL 
REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 441 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/156991.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 04.05.2011, a servidora ARLENE DO 
SOCORRO SANTOS GAMA FONTES, matrícula n° 5852340/2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 443 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/92058 e 144298/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, 
matrícula n°57197320/1, cargo ENFERMEIRO, do 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 444 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/141145.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.05.2011, a servidora RAIMUNDA 
ROSÂNGELA NUNES RAMOS, matrícula n°115401/1, cargo 
AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para o 
CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 445 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/116308.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.05.2011, o servidor CLEYTON 
ANDERSON SIQUEIRA MOTA, matrícula n°57194867/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 446 DE 05 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/54037.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.05.2011, o servidor ROSALVO DIAS 
JUNIOR matrícula nº5181550/2, cargo MEDICO, do CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 447 DE 06 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/99926.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.02.2011, o servidor JOSÉ ÁLVARO 
TELLES LINS matrícula nº723550/3, cargo ADMINISTRADOR, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO/GT CONTRATOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229808

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA, N° 593/30.03.2011, DE 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA SERVIDORA  JULIANA 
SILVA PAIVA, O SEGUINTE;


